

Số: 08/KH-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 04 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác dân vận năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-SGDĐT ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về Kế hoạch thực hiện công tác dân vận năm 2023, trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân vận năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến rõ nét, thực chất mối quan hệ giữa cơ quan hành chính nhà nước với người dân; đồng thời, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ viên chức, nhà giáo, người lao động đối với công tác dân vận; phát huy vai trò của nhân dân tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, nâng cao trách nhiệm và tính gương mẫu của người đứng đầu.

- Cụ thể hóa nhiệm vụ trong Kế hoạch số 09/KH-SGDĐT ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về Kế hoạch thực hiện công tác dân vận năm 2023 thành nhiệm vụ cụ thể của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tập trung nâng cao chất lượng giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; nhất là những vụ việc phức tạp, khó giải quyết liên quan đến nhiều đối tượng, phạm vi, tạo sự đồng thuận trong xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của nhà trường, của ngành năm 2023 và chủ đề năm của thành phố để phục vụ người dân, cha mẹ học sinh và các đơn vị liên quan ngày càng tốt hơn.

- Việc tổ chức, thực hiện phải được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả; tập trung cao cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện, đảm bảo hiệu quả, tạo bước chuyển biến rõ nét về công tác dân vận đối với viên chức, nhà giáo, người lao động trong nhà trường.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ thường xuyên

- Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, quán triệt các quy định của Trung ương, thành phố về công tác dân vận;

- Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị của nhà trường, của ngành giáo dục và đào tạo, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện chủ đề năm 2023 của thành phố và địa phương.



- Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo ” trên các lĩnh vực của trường và ngành, gắn với thực hiện chủ đề năm 2023 của thành phố “Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số”.

- Thực hiện đánh giá kết quả công tác dân vận của các tổ chức, bộ phận, tổ nhóm chuyên môn trong trường 06 tháng đầu năm và tổng kết năm 2023 theo quy định.

2. Nhiệm vụ cụ thể

STT	Nội dung	Lãnh đạo chủ trì	Bộ phận phụ trách	Thời gian thực hiện và hoàn thành
1	Xây dựng Kế hoạch	Hiệu trưởng	Văn thư	Quý 1
2	Quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, thành phố về công tác dân vận gắn với việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở: Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị ban hành “Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị”; Quyết định số 446-QĐ/TU ngày 26/11/2021 của BTV Thành ủy ban hành “Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tại thành phố Hải Phòng”; Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 31/12/2021 của UBND thành phố về “Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới trên địa bàn thành phố”; Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 08/9/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy “về đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận trong phòng, ngừa và xử lý” “điểm nóng”, vụ việc phức tạp trên địa bàn Thành phố”; Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”	Hiệu trưởng	BGH BCH CĐ BTV Đoàn Các tổ CM	Quý 1, quý 2
3	Tập trung thực hiện tiếp công dân; kịp thời giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân	Hiệu trưởng	BGH Bộ phận giúp việc	Cả năm

4	Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện công tác dân vận của trường năm 2023 và xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân vận năm 2024.	Hiệu trưởng	Phó hiệu trưởng phụ trách	Quý 2, Quý 4
---	---	-------------	---------------------------	--------------

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2023 đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường;

2. Báo cáo kết quả, đề xuất thi đua khen thưởng đối với tập thể, cá nhân làm tốt công tác dân vận.

3. Phối hợp với Công đoàn, giao cho Ban thanh tra nhân dân thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, đảm bảo thực hiện hòa giải có hiệu quả ngay tại nhà trường khi có sự việc nổi cộm xảy ra; chủ động nắm tình hình và giải quyết kịp thời những băn khoăn, thắc mắc của cán bộ, viên chức, người lao động trong trường và của tổ chức, công dân khi đến liên hệ công tác.

4. Thực hiện chế độ báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng). Báo cáo 6 tháng trước ngày 15 tháng 6 năm 2023 và Báo cáo năm trước ngày 10 tháng 12 năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân vận năm 2023, Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Khuyến yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- Phó hiệu trưởng;
- CTCĐ, BTĐT;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.



Phạm Huy Hùng

